
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 2.556.456,00 i.v. 
 

 

 

DETERMINA DLL' AMMINISTRATORE UNICO nr. 97 del 16/12/2019 

 

L'Amministratore Unico p.t. della Società degli Importi Siciliani S.p.A., avv. Rosario Torrisi, 

VISTA la precedente propria determinazione nr. 48 del 21 Giugno 2019 mercè la quale il sig. 

avv. Francesco Consoli Xibilia è stato incaricato di assistere giudizialmente gli interessi della Società 

degli Interporti Siciliani s.p.a. avverso le pretese avanzate dalla Società E.TI.S. 2000S.p.A. in 

amministrazione controllata, per le ragioni in detta Determina trascritte e che in questa sede si 

intendono riportate per relationem;  

RICHIAMATA la comunicazione dell'Avv. Consoli Xibilia del 12/5/2019, ns. prot. nr. 1340 

del 14/6/2019, con la quale i I Professionista ha indicato "allo stato, anche al fine di non gravare da 

subito codesta Società, ritengo opportuno basare l'azione come di valore indeterminato, salvo 

adeguamenti successivi" la somma complessiva degli onorari imponibili, ma per singole voci 

imputata, pari ad€. 13.430,00 sviluppata sul valore medio di calcolo, oltre spese ed accessori di 

Legge;  

RITENUTO come, a seguito dell'avvenuta presentazione dell'atto di citazione presso il 

Tribunale di Catania ed iscritto a ruolo nr. 10237/2019 R.G., la Cancelleria del Tribunale presso il 

dott. Cataldo Gaetano, giudice al quale è stata assegnata la causa, ha ritenuto di modificare il valore 

dichiarato sulla stessa da "indeterminato" a "valore determinato in complessivi euro 290.400,00" di 

per ciò, conseguentemente, modificando anche i parametri di valutazione per la redazione della 

preventivata parcella aumentandone cospicuamente gli importi;  

CONSIDERATO che l'avv. Francesco Consoli Xibilia, con nota dell'08/11/2019 pervenuta al 

protocollo della Società in data 11/11/2019 al nr. 2602, indirizzata all’Amministratore Unico, nel 

dichiararsi disponibile al "Venire incontro alla Sua cortese sollecitazione rivolta ad ottenere una 

possibile riduzione dei compensi di difesa nel procedimento in oggetto in relazione alle esigenze 

economiche della Società da lei amministrata" ............ " malgrado la complessità delle questioni 

trattate" rimodulando i valori di calcolo della parcella presuntiva mediando tra i parametri minimi e 

medi previsti dal D.M. 55/2014 e succc.ve m..i. di cui al D.M. 37/2018 ed allegando nuovo prospetto 

parcellare relativo alle fasi di giudizio già espletate relative allo "Studio della Controversia" e alla 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 2.556.456,00 i.v. 
 

"Fase Introduttiva" , oltre spese ed accessori di legge, per un importo complessivo di €. 7.466,24 

riservandosi l'emissione del1e successive fatture ad ogni successiva fase del procedimento 

giudiziario basandole su] medesimo criterio di determinazione dei compensi;  

VISTO il nuovo prospetto delle spese presuntive presentato dal sig. Avv. Consoli Xibilia in 

data 11/12/2019, ns. prot. nr. 2875 di pari data, con il quale vengono ricalcolati gli onorari e le 

competenze professionali per il caso di specie, ancorandole al criterio della media tra minimi e medi 

delle parcelle professionali vigenti e nel loro ammontare complessivo pari ad €. 22.691,00 

(ventiduemilaseicentonovantuno/00) comprese LV.A. C.P.A. ed accessori come per legge,  

PRESO ATTO di quanto sopra, l'Amministratore Unico della Società degli Interporti Siciliani 

s.p.a., rinnovando intuitu personae la fiducia sull'operato del sig. Avv. Consoli Xibilia e 

nell'apprezzamento per la sensibilità mostrata alla richiesta, nella conseguenzialità del mutamento di 

taluni elementi previsti nell'originaria propria determina nr. 48/2019 che ne impongono il logico 

adeguamento alla odierna situazione fattuale  

DETERMINA 

di modificare in parte qua la precedente Determina nr. 48 del 21 Giugno 2019 ritederminando le 

somme da appostare per la copertura economica del conferito incarico m complessive €. 22.691,00 

per l'intero procedimento di primo grado pendente innanzi al Tribunale di Catania, meglio 

identificato in narrativa, dando mandato agli Uffici preposti di procedere alla liquidazione degli 

onorari presentati per fattura a conclusione delle singole fasi procedimentali secondo quanto disposto 

dal Tariffario Forense in vigore, sopra richiamato. 

 

L’Amministratore Unico della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

Avv. Rosario Torrisi 

 

 

 

 

 

 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 


